[bookmark: _GoBack]
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.350, DE 09 DE MARÇO DE 2020. Revogada pela Lei nº 1.474/2023.

Altera parcialmente a Lei Complementar nº 1.326, de 27 de setembro de 2019, que Institui a Política Municipal do Meio Ambiente, o Sistema Municipal de Proteção, Controle, Fiscalização, Melhoria da Qualidade e Licenciamento Ambiental e cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente, alterando a redação do Item 8 e do Item 10 e instituindo o Item 20, e contém outras providências.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica parcialmente alterada a Lei Complementar nº 1.326, de 27 de setembro de 2019, que dispõe sobre a instituição da Política Municipal do Meio Ambiente, o Sistema Municipal de Proteção, Controle, Fiscalização, Melhoria da Qualidade e Licenciamento Ambiental e cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente no Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, de conformidade com os prescritos nesta Lei Complementar.

Art. 2º Fica parcialmente alterado o Anexo Único – Taxa de Prestação de Serviços Ambientais – Normas para Prestação de Serviços Ambientais no Município, passando o Item 8 – Autorização Ambiental – AuA, constante da Tabela nº 03 – Valores para Análise de Pedidos de Licenças Ambientais Anual em UMA para as Atividades Agrícola e Pecuária, passando a viger integralmente com a seguinte redação:

“Item 8. AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AuA
8.1 – Autorização Ambiental – AuA: 0,5 UMA
8.2 – Autorização Ambiental – AuA para suinocultura: 0,4 UMA”

Art. 3º Fica parcialmente alterado o Anexo Único – Taxa de Prestação de Serviços Ambientais – Normas para Prestação de Serviços Ambientais no Município, passando o Item 10 – Listagem de Valores para a Atividade da Suinocultura, constante da Tabela nº 03 – Valores para Análise de Pedidos de Licenças Ambientais Anual em UMA para as Atividades Agrícola e Pecuária, passando a viger integralmente com a seguinte redação:

“Item 10. LISTAGEM DE VALORES PARA A ATIVIDADE DE SUINOCULTURA
	01.54.00
	Granja de suínos – terminação
Pr = UMA 0,3 + 0,09 x NC

	01.54.01
	Unidades de produção de leitão – UPL
Pr = UMA 0,3 + 0,16 x NM

	01.54.02
	Granja de suínos – creche
Pr = UMA 0,3 + 0,04 x NC

	01.54.03
	Granja de suínos de ciclo completo
Pr = UMA 0,3 + 0,50 x NM

	01.54.04
	Granja de suínos – Wean to finish
Pr = UMA 0,3 + 0,30 x NC

	01.54.05
	Granja de suínos - Unidade de produção de desmamados
Pr = UMA 0,3 + 0,30 x NC

Multiplica-se ao valor calculado o fator de correção de:
- 1,0 para Licença Ambiental Prévia – LAP;
- 1,50 para Licença Ambiental de Instalação – LAI;
- 1,25 para Licença Ambiental de Operação – LAO.
Legenda:
	Pr
	Preço Básico da Licença

	AU
	Área Útil em Hectare

	AM
	Área em m²

	NC
	Nº de Cabeças

	NM
	Nº de Matrizes

	LAP
	Licença Ambiental Prévia

	LAI
	Licença Ambiental de Instalação

	LAO
	Licença Ambiental de Operação

	AuA
	Autorização Ambiental

	AuC
	Autorização de Corte de Vegetação

	U
	Unidades

Art. 4º Fica parcialmente alterado o Anexo Único – Taxa de Prestação de Serviços Ambientais – Normas para Prestação de Serviços Ambientais no Município, sendo instituído o Item 20 – Listagem Atividades Agropecuárias e Silviculturais, exceto aquelas já enquadradas na Tabela nº 03, incluso à Tabela nº 03 – Valores para Análise de Pedidos de Licenças Ambientais Anual em UMA para as Atividades Agrícola e Pecuária, passando a viger integralmente com a seguinte redação:

“Item 20. LISTAGEM DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SILVICULTURAIS, EXCETO AQUELAS JÁ ENQUADRADAS NA TABELA Nº 03
	01.51.00
	- Criação de Animais Confinados de Grande Porte (bovinos, equinos, etc.)
Pr = UMA 0,3 + 0,15 x NC

	01.52.00
	- Criação de Animais Confinados de Médio Porte (suínos, ovinos, caprinos, etc.)
Pr = UMA 0,3 + 0,15 x NC

	01.70.00
	– Criação de Animais Confinados de Pequeno Porte (avicultura, cunicultura)
Pr = UMA 0,3 + 0,0008 x NC

	01.80.00
	- Incubatório de Aves
Pr = UMA 0,4 + 35 x AU

	03.31.00
	- Unidades de Produção de Peixes em Sistema de Policultivo em Açudes (SISTEMA I):
Pr = UMA 0,3 + 3,5 x AU

	03.33.00
	- Malacocultura - Produção de Moluscos
Pr = UMA 0,3 + 3,5 x AU

 Multiplica-se ao valor calculado o fator de correção de:
- 1,0 para Licença Ambiental Prévia – LAP;
- 1,50 para Licença Ambiental de Instalação – LAI;
- 1,25 para Licença Ambiental de Operação – LAO.”

Art. 5º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a ressarcir a diferença de valores das taxas anteriormente pagas, desde a entrada em vigor da Lei Complementar nº 1.326/2019.

Art. 6º Os artigos e demais Itens do Anexo Único da Lei Complementar permanecem inalterados.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta dos respectivos créditos orçamentários vigentes.

Art. 8º Esta Lei Complementar entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 09 de março de 2020.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal